
（単位：円）
科　         目 当年度 前年度 増減

一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 24,974 36,318 ▲ 11,344
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 29,381 43,793 ▲ 14,412
　　　受取会費
　　　　受取入会金 550,000 568,000 ▲ 18,000
　　　　受取会費 101,750,000 101,146,300 603,700
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 6,205,288 11,495,640 ▲ 5,290,352
　　　　出版事業収益 46,971,434 51,710,285 ▲ 4,738,851
　　　　会誌発行事業収益 6,783,428 6,905,996 ▲ 122,568
　　　　年次大会事業収益 24,830,500 26,112,000 ▲ 1,281,500
　　　　講演会等事業収益 25,356,262 30,216,930 ▲ 4,860,668
　　　　国際会議事業収益 6,232,000 -                         6,232,000
　　　　技士・主任技士事業収益 348,631,159 380,379,585 ▲ 31,748,426
　　　　診断士事業収益 213,863,879 221,461,601 ▲ 7,597,722
　　　　テクノプラザ他事業収益 47,520,000 40,986,000 6,534,000
　　　雑収益
　　　　受取利息 17,152 24,739 ▲ 7,587
　　　　印税収益 3,493,373 1,920,773 1,572,600
　　　　雑収益 1,565,184 2,873,181 ▲ 1,307,997

経　　常　　収　　益　　　計 833,824,014 875,881,141 ▲ 42,057,127
　（２）経常費用
　　　事業費
　　　　 調査研究事業費 95,470,690 97,856,483 ▲ 2,385,793
　　 　　標準化事業費 19,646,050 22,701,983 ▲ 3,055,933
　　 　　国際化事業費 21,333,017 20,827,948 505,069
　 　　　受託研究事業費 6,379,035 17,030,128 ▲ 10,651,093
　 　　　出版事業費 51,044,553 48,953,914 2,090,639
　 　　　会誌発行事業費 95,069,229 95,962,984 ▲ 893,755
　 　　　広報事業費 32,565,398 28,555,069 4,010,329
　 　　　助成金事業費 14,541,659 19,909,208 ▲ 5,367,549
　 　　　年次大会事業費 75,663,238 70,796,204 4,867,034
　 　　　講演会等事業費 38,005,436 45,516,901 ▲ 7,511,465
　 　　　国際会議事業費 7,253,041 -                         7,253,041
　 　　　表彰事業費 12,479,203 9,769,012 2,710,191
　　 　　技士・主任技士事業費 174,980,145 171,220,322 3,759,823
　　 　　診断士事業費 151,555,512 141,971,097 9,584,415
　 　　　テクノプラザ他事業費 17,403,661 9,942,946 7,460,715
　　　管理費
　　　　人件費 7,335,054 9,261,521 ▲ 1,926,467
　　　　会議費 20,331,341 23,596,110 ▲ 3,264,769
　　　　事務費 19,569,707 22,991,853 ▲ 3,422,146

経　　常　　費　　用　　　計 860,625,969 856,863,683 3,762,286
当　期　経　常　増　減　額 ▲ 26,801,955 19,017,458 ▲ 45,819,413

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益 -                         -                         -                         

経　常　外　収　益　　計 -                         -                         -                         
　（２）経常外費用
　　　　固定資産除却損 91,945 966,875 ▲ 874,930

経　常　外　　費　用　　計 91,945 966,875 ▲ 874,930
当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 91,945 ▲ 966,875 874,930
当期一般正味財産増減額 ▲ 26,893,900 18,050,583 ▲ 44,944,483
一般正味財産　期首残高 767,567,035 749,516,452 18,050,583
一般正味財産　期末残高 740,673,135 767,567,035 ▲ 26,893,900

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
正味財産増減計算書



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 24,974 24,974 24,974
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 497 497 18,033 18,033 10,851 29,381
　　　受取会費
　　　　受取入会金 275,000 275,000 275,000 550,000
　　　　受取会費 50,875,000 50,875,000 50,875,000 101,750,000
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 6,205,288 6,205,288 6,205,288
　　　　出版事業収益 46,971,434 46,971,434 46,971,434
　　　　会誌発行事業収益 6,783,428 6,783,428 6,783,428
　　　　年次大会事業収益 24,830,500 24,830,500 24,830,500
　　　　講演会等事業収益 25,356,262 25,356,262 25,356,262
　　　　国際会議事業収益 6,232,000 6,232,000 6,232,000
　　　　技士・主任技士事業収益 348,631,159 348,631,159 348,631,159
　　　　診断士事業収益 213,863,879 213,863,879 213,863,879
　　　　テクノプラザ他事業収益 47,520,000 47,520,000 47,520,000
　　　雑収益
　　　　受取利息 17,152 17,152
　　　　印税収益 3,493,373 3,493,373 3,493,373
　　　　雑収益 483,300 483,300 1,081,884 1,565,184

経　　常　　収　　益　　　計 63,936,823 56,418,762 51,175,471 171,531,056 562,495,038 47,520,000 18,033 610,033,071 52,259,887 833,824,014
　（２）経常費用
　　　事業費

　　　　 調査研究事業費 95,470,690 95,470,690 95,470,690

　　 　　標準化事業費 19,646,050 19,646,050 19,646,050

　　 　　国際化事業費 21,333,017 21,333,017 21,333,017

　 　　　受託研究事業費 6,379,035 6,379,035 6,379,035

　 　　　出版事業費 51,044,553 51,044,553 51,044,553

　 　　　会誌発行事業費 95,069,229 95,069,229 95,069,229

　 　　　広報事業費 32,565,398 32,565,398 32,565,398

　 　　　助成金事業費 14,541,659 14,541,659 14,541,659

　 　　　年次大会事業費 75,663,238 75,663,238 75,663,238

　 　　　講演会等事業費 38,005,436 38,005,436 38,005,436

　 　　　国際会議事業費 7,253,041 7,253,041 7,253,041

　 　　　表彰事業費 12,479,203 12,479,203 12,479,203

　　 　　技士・主任技士事業費 174,980,145 174,980,145 174,980,145

　　 　　診断士事業費 151,555,512 151,555,512 151,555,512

　 　　　テクノプラザ他事業費 17,403,661 17,403,661 17,403,661

　　　管理費

　　　　人件費 7,335,054 7,335,054

　　　　会議費 20,331,341 20,331,341

　　　　事務費 19,569,707 19,569,707

経　　常　　費　　用　　　計 336,049,631 120,921,715 12,479,203 469,450,549 326,535,657 17,403,661 343,939,318 47,236,102 860,625,969

当　期　経　常　増　減　額 ▲ 272,112,808 ▲ 64,502,953 ▲ 12,479,203 51,175,471 ▲ 297,919,493 235,959,381 30,116,339 18,033 266,093,753 5,023,785 ▲ 26,801,955

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 91,945 91,945

経　常　外　　費　用　　計 91,945 91,945

当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 91,945 ▲ 91,945

他　 会　 計  　振　替　額 246,120,000 246,120,000 ▲ 246,120,000 ▲ 246,120,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 272,112,808 ▲ 64,502,953 ▲ 12,479,203 297,295,471 ▲ 51,799,493 235,959,381 30,116,339 ▲ 246,101,967 19,973,753 4,931,840 ▲ 26,893,900

一般正味財産　期首残高 212,180,204 304,977,272 250,409,559 767,567,035

一般正味財産　期末残高 160,380,711 324,951,025 255,341,399 740,673,135

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 合　　計


